suâ noxâ Paradiso ejeti. Mox ad sacros Ministros conversus, jubebat, ut infelicem Ecclesiâ ejicerent: hi relicto Præsule, tristi murmure illa ingeminabant verba: *In sudore vultus tui vescevis pane tuo.* Quibus significabatur, quod non nisi multo labore & sudoribus impetraturus esset, ut divini Ferculi communionem potiretur. Inde pridie Parasceves quatuordecim Pœnitens suo à Curione reducebatur ad Ecclesiam, nec tamen divinas ad epulas conviva admittebatur, donec elapsi essent imperatæ pœnitentiæ anni, quibus tandem exactis similibus ferè ritibus à Præsule suo Ecclesiæ in gremium recipiebatur: neque enim alterius, quàm Præsulis auctoritate, solennes hæ pœnitentiæ aut decernebantur, aut laxabantur. Tantus olim publicorum delictorum horror erat ac detestatio, cum utique minus rum, quàm hodie essent frequentia. Dæmonum aspectus primò vehementer eos terret, qui eos Orco evocant, ad familiare cum ipsis commercium statuendum: sed plurimum is terror usu mitigatur. Metuo, ne idem Christianis acciderit; ipsâque frequentia vel gravissima delicta suâ deformitate indies minus formidinis & horrores incusserint: quis enim eorum hodie terrore percellitur? Sed omittamus nunc ista, & rem nostram prosequamur.

X. Nemo, credo, facile erit, qui non seculorum illorum Christi cultores ab animi fortitudine plurimum commendandos censeat, ut qui tam atrocibus suppliciis vel sua ipsi deli-

ta multarent, vel ab aliis imperata exequerentur. Non is hodie terrore status est; delicatioribus passim sumus. Conscia autem ejusce imbecillitate Ecclesia sapienti omnino consilio mollioribus remediis uti, omissoque acriore vino, oleo tantum miserationum largè affusio vulneribus nostris mederi constituit; relicto quidem penes Deum jure, plenam pro admittis peccatis compensationem exigendi, nobis autem adempto hanc nostram ex peculio præstandi onere. Ut scilicet Elephanti corpore eximatur, primum factu esse usus docuit, multo illum oleo potare. Pari ratione Ecclesia, ut tenaciter animæ hærens capæ telum avelleret, maximè consultum existimavit, oleum istud miserationis purissimum præbere; quam dum erga nos tamen beneficè præstat, nostram non tacite nobis socordiam exprobrat, si ne tam blando quidem ac leni remedio valerudinem recuperare studeamus. Hæc de causâ tam parcè olim distribuebantur Indulgentiarum gratiæ, ut ipsi impetrandi illorum necesse esset implorare preces, qui Christi, ejusque sanctæ fidei causâ, conjecti in vincula, mortem in horas opperiebantur, ut dactis vindictæ manu litteris molli Præsulum animi supplicibus ignoscerent, & penas mitius reposcerent: hodie verè tam beneficè illæ manu obveniunt, ut tantum non invitis obtudantur. Nemo idcirco mutatam credit Ecclesiam: eadem illa, sed mores nostri diversi sunt: ac proinde haud aliter, ac cum rerum ad victum necessariorum excan-

defunt pretia, publica panduntur horrea, ne egentiores fame pereant; clausa autem manent eadem, cum alimentorum ubique abunde est, ne ignavo otio populus torpescat; sic Ecclesia olim tam parcè suos pandebat thesauros; nostra autem ætate illos tam munificè manu volentibus largitur: siquidem initio ita agendo fovisset fœcordiam; nunc autem malignè erogando, impelleret ad desperationem. Sic etiam Judæorum olim in Republica sex tantum initio Civitates Refugii nominatae sunt: quibus subinde, Josue rebus moderante, tres aliae trans Jordanem accesserunt, ut major delinquentium imbecillitas, & ad delinquendum facilitas, pietatis etiam & miserationis plus experiretur.

XI. Quis proinde explicet, quanti fieri aestimarique debeat Indulgentiarum iste thesaurus, unde tam modico nostro labore promere liceat, quod expungendis tot nostris nominibus abunde sit satis? Indicis è fœdinis vix unquam aurum jam defæctum eruitur: at fœdinæ Ecclesiæ en ut purissimum miserationum metallum sæpissimè offerunt! quamquam enim Indulgentiis his promerendis necesse sit exequi, quæ supremus Promulcondus imperat opera; tam nihilominus illa parùm difficultatis habent adjunctum, ut nulla videri possit. Cum Romana in Republica domini servos libertate donabant, moris erat, virgâ bis terve leniter humeros verberare. Quis idcirco dixerit hanc

cæremoniã verius, quàm verberationem, quidquam de demerito illorum lenitate detraxisse? Quin imò inde potiùs auctam dicendum est, cur ritus iste moneret tantùm jam liberos, quantò acerbiora verbera moderatissimis illis istibus redemissent. Hinc etiam Ecclesiæ de benignitate plus quàm maternâ decedit nihil, licet Indulgentiarum favori & gratiæ impetrandæ pœnas leviusculas, unam alteramve precandî causâ adire Ecclesiam, oratione non longâ defungi, stipem egentibus largiri, pauculis in hebdomada diebus jejunare imperet; imò accedit aliquid ejus miserationi, dum istis exigendis nos memores facit esse gravissimorum nominum, quæ Indulgentiarum beneficio sublata sunt. Arque hæc de prima parte, quâ proposueram demonstrare, quâ ex scaturigine ditissimæ & saluberrimæ Indulgentiarum aquæ promanent.

II.

XII. Nunc ad rationem modumque iis potiundi accedamus. Trias. *Theo.* autem sunt, quæ ad quasvis Indulgentias obrinendas requiruntur. *Au. lib. 9. c. 8.* auctoritas, seu potestas concedentis; si *a. 1. ino.* niscas concedendi sanctus piusque, *Clem.* & aptitudo ad acquirendas in eo, qui *VI. in* vult illis potiri. Potestas concedendi pleno summoque jure penes unum *Unigenitum* est Romanum Pontificem. Cum enim opes largiendæ depromendæ sint *S. Theo.* ex Ecclesiæ arario, quo, quidquid facientibus redundat, conditur; penes *25. ar. eum 4. & 5.*

sum utique est harum opum distributio, penes quem hujus & ærarii & totius Reipublicæ cura est: quamquam is non prohibetur aliorum, quorum libuerit, es in re ministerio uti, sic ut ne Ordinibus quidem sacris initiatos esse oporteat, quos eam ad rem socios Reipublicæ Christianæ Caput adsciscit; cum sufficiat, quam appellant, *Potestas Jurisdictionis*; quam obtinet, quisquis à Principe negotii alicujus administrandi provinciam accipit. Causam deinde thesaurum hunc recludendi oportet esse æquam & rationi consentaneam: cum enim peculi, de quo agitur, supremum jus ac dominium penes Christum Servatorem sit, à quo totum est; qui Christi vires gerit, alios in fines dispensare illud non potest, quam ex quibus honor ac gloria in dominum thesauri redundet: aliàs Minister esset infidus: qui, quam habet distribuendi potestatem, his semper conditionibus accipit, ut & tempore idoneo, & mensurâ non arbitrariâ expendat. *Constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore, tritici mensuram.* Verùm hæc duæ conditiones nihil ad nos; sufficiat proin eas indicâsse; de tertia agamus, quæ tota nostra est, modumque ac rationem complectitur, quâ nos Indulgentiarum gratiis accipiendis parare debemus.

XIII. Primum, quod ad portionem Indulgentiarum opibus requiritur, est, amicum Dei esse, ab eoque in gratiam receptum: quod cum peccato non stat. Fixum enim ratumque

manet, quod asserui, Indulgentias esse participationem opum inexhaustarum, quas Beati Cælestis, Dei Mater, ipsæque Dei Filius paraverint, ad extinguendum jus poenæ, culpâ jam condonatâ. Fieri autem non potest, ut acurè observavit Angelicus, quidquam salubris succi ex membris vivis in membrum mortuum derivari. *Membrum mortuum non suscipit insipientiam ab aliis vivis.* Quisquis autem noxâ lethali tenetur, in hoc mystico Ecclesiæ corpore membrum est emortuum: est quasi membrum mortuum. Frustrâ igitur à Beatis Cælestibus, frustrâ à Matre Virgine, vivis ejus corporis membris, frustra à Christo, capite utique non mortuo, Indulgentias expectat, quisquis gravi peccato obstrictus est. *Ergo per Indulgentiam non suscipit insipientiam.* Quàm proinde ridicula sunt illorum studia, qui ad stationes, ad supplicationes, ad Indulgentias & Jubilæas, peccato sordidi, imò mortui, currunt: volunt enim accipere favores, ad quos recipiendos planè inepti sunt, & imparati.

XIV. Quare, ut ordine hoc in negotio procedatur, oporteret ceteris omnibus præmittere Confessionem. Hanc autem cum dico, non falsam intelligo & fucatam, non, inquam, sacrilegè mutam, qualis eorum est, qui etsi annis pluribus non aperiant noxam, quam præ ceteris molestam sentiunt, & pudendam; tamen de Jubilæorum gratiis obtentis se jactant. Delirant isti. Sincerâ, suiæque absolutâ

12. 42.

Constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore, tritici mensuram.

numeris, non sacrilegâ ad fructus Jubilæi consequendos Confessione est opus. Erat hæc, inquam, oporteret initium facere, cum exequi cogitamus, quæ à Pontifice imperata sunt, ut tantò simus de Dei gratia magis securi, dum cetera præstamus. Quod si fortè prima operum fiant à teo alicujus noxæ, saltem postremum præceptorum operum in DEI gratia, sed absque peccati conscientia fiat necesse est. Saltem dixi: postremum enim operum perficere condonatis jam noxis lege certissima & non dispensabili proflus necessarium est; omnia sic peragere, certus est atque securus. Quæ enim à DEI inimico sunt opera, minùs urique placent Deo, minùsque idoneos reddunt ad tam præclaros favores accipiendos, quibus consequendis illa sunt. *Vltima vestra non placuerunt mihi*; ait ipse ad Peccatorum quemlibet. Verum est, non displicere quidem Deo hæc opera, eùm sint sancta: non tamen idèò placent, non placuerunt: quia non sunt perfecta justè, sanctèque, *justè, quod iustum est, persequeris*. Neque vos fugit, non id tantùm spectari Indulgentijs, ut, quod de pœna luendum superest, deleatur; sed ut alij favores, aliæ gratiæ, quæ ad Indulgentiarum gratiam concedendam Pontificem impulsere, impetrentur.

XV. Hæc eadem ratio non solùm postulat, ut amicus Dei sit, qui Indulgentijs obtinendis dat operam, sed ut etiam, quantâ potest maximâ attentione perfectionèque obeat, quid R. P. Segneri S. J. *Christ. Instr. Tom. III.*

quid præceptum est, operum. Disceptant enim magnis utrinque studiis Theologi, an hæc Indulgentiarum gratia obtineatur per actiones venialis aliqua satis notabili noxâ infectas: ut si preces funderentur animo in rem præsentem parùm intento, sed ad aliæ negotia distracto; si ipso in jejunio nimia gulæ aviditate excederentur temperantiæ fines; si in stipe pauperibus erogandâ vanæ gloriolæ aliquid subreperet. & libentiùs alijs inspectantibus, quàm sine arbitris alienæ inopiæ succurreretur. Et quamquam ego libenter hac in controversia opinionem magis benignam amplecterer, gravissimos auctores secutus, certus tamen non sum, an ita constituerit ille, penes quem thesauri hujus dominium est plenissimum, cujus tantùm distribuendi cura summo Pontifici est commissa.

XVI. Si audire placer, quod vero videtur similius, hoc puto discrimen esse observandum. Quando, quem Pontifex Indulgentiarum largitione spectat, finis alius non est, quàm ut quidpiam obtineatur Christianæ Republicæ salutare, ad quod operis ipsa substantia sufficiat, ne intersit, quibus illud adjunctis vestiatur; facillè inducor, ut credam, satis esse Indulgentijs obtinendis operis substantiam remque ipsam poni: ut si e. g. pecunia subministranda sit legendo contra Religionis hostes militi: neque enim dubium est, non minùs idoneam hunc ad finem esse pecuniam, quæ gloriolæ aucupandæ studio, quàm